cōstans ex
gñe ⁊ pro-
prio: vt al-
risibile ē de
scriptio ho-
minis. Et
diuidit: q̄a
quedāz est

Loc⁹ a de-
scripto est
habitus de-
scripti ad-
scriptus:
Et cōtinet
quatuor ar-
gumenta.

¶ Primo subiiciēdo descriptū affir-
matiuē: vt hō currit: ergo aīal risibile
currit: loc⁹ a descripto ad descriptio-
nem: maxima quicquid p̄dicat de descri-
pto predicatur de descriptione.

¶ Secūdo: p̄dicādo descriptū affirma-
tiuē vt Sortes ē hō: ḡ Sortes ē aīal ri-
sibile: locus vt prius maxima: de quo
cunq; p̄dicat descriptū ⁊ descriptio.

¶ Tertio: subiiciēdo descriptū negati-
uē: vt hō nō currit: ergo aīal risibile
nō currit: locus vt supra maxima: quic-
quid r̄mouet a descripto ⁊ a descriptiōe

¶ Quarto: p̄dicādo descriptū negati-
uē: vt aīal nō est hō: ergo aīal nō est
aīal risibile. loc⁹ vt supra maxima: a q̄
cunq; remouet descriptum: ab eodē ⁊
descriptio.

Interp̄ta-
tio: Est ex-
positio vni-
us nomis
min⁹ noti
p̄ aliud no-
men magis notum. Et est duplex.

¶ Quedā: q̄ non cōuertit cū interpretato suo s̄ est in-
plus q̄ suū interpretatū: vt ledere pedem est interpre-
tatio lapidis: ⁊ ab ista non sumit locus a substantia.

¶ Quedā: q̄ puertit cū interpretato suo: vt amator sapie
est interpretatio hui⁹ nomis p̄hs: ⁊ de ista solū ad p̄posi-
tum: ⁊ habet duos locos: vt patet in figura sequēti.

Loc⁹ a no-
minis inter-
p̄tatiōe: est
habitus i-
terp̄tatiōis
ad interp̄-
tatiū: ⁊ cōti-
net quatuor
argumēta

¶ Primo: subiiciēdo interp̄tationem affirmatiuē: vt
amator sapie currit: ḡ p̄hs currit: loc⁹ a nomis interp̄ta-
tione maxima: quicquid p̄dicatur de interp̄tatione ⁊
de interpretato.

¶ Secūdo: p̄dicando interp̄tationē affirmatiuē: vt Ari-
stote. ē amator sapie: ḡ Arist. ē p̄hs: loc⁹ vt supra ma-
xima: de quocūq; p̄dicat interp̄tatio ⁊ interpretatum

¶ Tertio: subiiciēdo interp̄tationē negatiuē: vt ama-
tor sapie non currit: ḡ p̄hs nō currit. Loc⁹ vts maxima
quicquid remouet ab interp̄tatiōe ⁊ ab interpretato.

¶ Quarto: p̄dicando interp̄tationē negatiuē: vt Sor-
tes nō est amator sapientie: ergo Sortes nō est philo-
sophus. Locus vt supra maxima: a quocūq; remoue-
tur interpretatio: ab eodem ⁊ interpretatum.

Locus ab
interpretato
est habitus
do interp
tati ad iter
ptati: et cō
tinet quat
tuor argu
menta.

¶ Primo: subijciendo interpretatum affirmatiue: vt
philosophus currit: ergo amator sapientie currit. Lo
cus ab interpretato ad interpretationē maxima: quic
quid predicatur de interpretato et de interpretatione.

¶ Secundo: predicando interpretatū affirmatiue: vt
Plato est philosophus: ergo est amator sapientie. Lo
cus ab interpretato ad interpretationem maxima: de
quocunq; predicatur: interpretatū et interpretatio.

¶ Tertio: subijciendo interpretatū negatiue: vt philo
sophus nō currit: ergo amator sapientie non currit.
Locus vt supra maxima: quicquid remouetur ab in
terpretato et ab interpretatione.

¶ Quarto: predicando interpretatū negatiue: vt Soe
tes non est philosophus: ergo Sortes nō est amator
sapientie. Locus vt supra maxima: a quocunq; remo
uetur interpretatum et interpretatio.

¶ De locis a concomitantibus substantiam. ¶ Locus a concomi

tantibus substantia: diuidit: quia alius est locus a toto: vt domus est
ergo paries. A parte: vt paries nō est: ergo domus nō est. A causa: vt
domificator est bonus: ergo domus est bona. Effectu: vt dom⁹ est in
fieri: ergo domificator est in fieri: Generatiōe: Corruptione: Ab vsib⁹.

Consequēter accidentibus. ¶ Locus a toto diuidit in sex partes:
primo in totū vniuersale. ¶ Totū vniuersale: est qd aptū natū est pre
dicari de pluribus essentialiter: vel quod est pdicabile de alio essentia
liter tanq; superius ad illud. ¶ Pars totius vniuersalis dicit inferi⁹
ad ipsum totū vniuersale: de quo illud totū predicatur essentialiter: et
solet vocari pars subiectiua.

Loc⁹ a to
to vli siue
a gñe. Est
habitus
ip⁹ tot⁹
vli ad su
am partē
subiectiua
est

¶ Constructiue non valet: quia totū est cōe sua parte
subiectiua: ideo nō oportet: si aliquid verificet de ipso
fm q est in vna parte eius: qd p priuerificet de eodē
fm qd est in alijs partibus: nec etiā oportet si ipsum
verificet de aliquo qd de eodē etiā verificet sua pars
subiectiua: vt nō sequitur asinus est animal. homo est
animal: ergo asinus est homo.

¶ Destructiue valet: vt lapis nō est animal: ergo lapis
nō est hō. Locus a toto vli maxima: a quocunq; remo
uet totū vli: ab eodem remouet quelibet eius pars: et
locus a genere ad suā speciē vel etiā a specie ad suū in
diuiduum continetur sub loco a toto vniuersali.

¶ Locus a pte subiecta siue a sp̄. Est habitudo ptis ad suum totū. z

¶ Destructiue nõ valet: qz nõ sequit̄: aliu^o nõ est hõ: ḡ aliu^o nõ est aial. Cũ ad negatõem sp̄ q̄ est minus cõis non sequit̄ negatio generis qd̄ est magis cõe.

¶ Cõstructiue valet duob^o mõis: p̄io sb̄içiedo sp̄m vt hõ currit: ergo aial currit: maria q̄cqd̄ predicat̄ de sp̄: z de ḡie. Secdo p̄dicãdo sp̄m affirmatiue/ vt fortes est hõ: ergo fortes est aial/ maxima de quocũqz p̄dicat̄ sp̄s et genus suum.

Totum Integrale.

¶ Totū integrale: est qd̄ est p̄positū ex ptibus habētib^o quãtitate: z̄ duplex.

¶ Etherogeneū est: qd̄ est diuerse nature in diuersis ei^o ptib^o: z̄ nõ p̄t p̄dicari de q̄libet sua parte: vt hõ equ^o et d̄ ab etheros quod est diuersum. z̄ geneos natura quasi diuersum in natura.

¶ Homogeneū est: qd̄ est eiusd̄e nature in q̄libet pte eius. sic q̄ de q̄libet pte sui p̄t p̄dicari: vt terra: aq̄: aer: ignis: caro: sanguis. z̄ d̄ ab omos qd̄ est vnū: z̄ geneos nature: quasi vnus nature in omnibus suis partibus.

¶ Pars integralis: Est ps quãtitatiua p̄ponēs totū integrale: vt paries: tectum: fundamentum sunt partes domus: manus: pes: caput sunt partes hominis.

¶ Loc^o a toto integrale: habetudo totius integralis ad suam partem.

¶ Cõstructiue valet/ vt seq̄r̄ bñ dom^o est: ḡ paries est/ maria posito toto integrali ponit̄ q̄libet ei^o pars.

¶ Destructiue nõ valet vt nõ seq̄r̄: dom^o non est: ergo paries non est.

¶ Loc^o a pte integrale: est habitudo ipsius ptis ad suum totū z̄

¶ Cõstructiue nõ valet/ vt non sequitur paries est: ergo domus est.

¶ Destructiue valet: vt bene sequitur/ paries non est. ergo domus nõ est/ maria destructa parte integrale destruitur eius totum.

¶ Totum in quantitate: Est vniuersale vniuersaliter sumptū: vt ois homo/ nullus homo/ Nam hoc nomen homo est quoddam vniuersale qd̄ sumit̄ vniuersaliter p̄ additões hoz signoz vlem: ois: nullus.

¶ Pars in quantitate: Est terminus sub tali vniuersali distributo cõtentus/ vt isti termini: socrates/ plato/ sunt partes in quantitate hoz terminoz: omnis homo: nullus homo.

¶ Locus
a toto in q̄n-
titate: ē ha-
bitudo ip̄i
us ad suū
totū: ⁊ vs

¶ Cōstructiue sic om̄is homo currit: ergo Socrates
currit: maxima quicquid vere affirmat de toto in q̄n-
tate: ⁊ de qualibet eius parte.

¶ Destructiue sic nullus homo currit: ergo Socrates
non currit: maxima quicquid remouet a toto in q̄n-
tate ⁊ a qualibet eius parte.

¶ Locus
a pte in q̄n-
titate: ē ha-
bitudo oī
um p̄tū si-
mul s̄p̄ra-
rum ad su-
um totū: ⁊
ualet

¶ Cōstructiue sic: Socrates currit: Plato currit: ⁊ sic
de singulis: ergo om̄is homo currit: maxima quicquid
predicat de partibus in q̄ntitate simul sumptis: predi-
catur etiā de toto: vel si quelibet singularis est vera: ⁊
vniuersalis est vera.

¶ Destructiue sic: Socrates nō currit: Plato nō currit:
Ioannes nō currit: ⁊ sic de alijs: ergo null⁹ hō currit:
maxima quicquid remouet ab om̄ibus p̄tibus in q̄n-
tate simul sumptis: remouebit ⁊ a toto: vel si quelibet
singularis est vera: vniuersalis erit vera.

¶ Totū in modo. Est vniuersale sumptū sine determinatione: vel est
terminus cōis sumptus sine aliqua determinatiōe: vt homo currit.

¶ Pars in modo. Est vniuersale sumptum cum determinatiōe non
diminuete. Vel est idem terminus cōmunis sumptus cū determinati-
one: vt albus homo.

¶ Loc⁹ a
toto in mō:
est hitudo
ei⁹ ad suā
partē. Et

¶ Cōstructiue non valet: vt nō sequitur homo cur-
rit: ergo albus homo currit. Stat enim antecedens esse
verū: consequente existente falsa.

¶ Destructiue valet: vt bene sequit: lapis non est ho-
mo: ergo lapis nō est homo albus: maxima a quocū-
q; negat totū in modo: negatur ⁊ eius pars.

¶ Loc⁹ a
pte in mō:
est hitudo
ip̄i ad suū
totum. Et

¶ Cōstru-
ctiue valet
siue pars in
modo

Subijciatur: vt homo albus currit: er-
go homo currit: maxima: quicquid p̄-
dicat de parte in modo: ⁊ de eius toto
predicando: vt Socrates est homo
albus: ergo Socrates est homo: ma-
xima: de quocunq; predicatur pars
in modo ⁊ suum totum.

¶ Destructiue nō valet: q̄a nō sequit Socrates nō ē al-
bus hō: ergo Socrates nō est hō: ponēdo casum q̄ Sor-
tes sit niger: q̄a antecedēs ē ver⁹ p̄sequente existente falso

¶ Totū in loco: Est dictio cōprehēdēs oīm locū aduerbialr: vt vbi
q; nuscq;. **¶ Pars in loco:** ē dictio cōprehēdēs locū: ⁊ nō oīm: vt bibi.

¶ **Loc^o a toto i loco est habitu do ipsius ad ptē suā z valet.**

¶ **Loc^o a pte i loco/ est habitu do i pte ad suū totum Totū i tpe Pars i tpe**

¶ **Loc^o a toto in tpe est habitu do totius ad suā ptē z valet.**

¶ **Loc^o a tpe: est habitu do ipsius ad suū totū. Et.**

¶ **Totus adhuc multiplex ē qz qdā**

¶ **Constructiue: vt deus est vbiqz: g de^o est hic: maxima cuiqz cōpetit totū in loco: z q̄libet eius pars.**

¶ **Destructiue sic: vt antichrist^{us} est nusqz: ergo antichristus non est hic: maxima quicquid remouet a toto in loco: remouetur a quolibet eius parte.**

¶ **Constructiue valet arguēdo a ptibus eius sufficienter enumeratis: vt bñ sequit: de^o est h: z ibi: z sic de alijs ergo deus est vbiqz: maxima positis partibus loci et sufficienter enumeratis: ponitur iparum totum.**

¶ **Destructiue valet: vt cesar nō est hic: ergo cesar nō ē vbiqz: maxima cuiqz nō ppetit ps in loco nec ei^o totū. Est dictio pprehēdēs oē tps aduerbialit^r vt sp nūqz. Est dictio pphēdēs ptē tps aduerbialit^r: vt nūc heri.**

¶ **Constructiue: vt deus est semper: ergo deus est nūc maxima posito toto in tpe in aliquo subiecto: ponitur eius quelibet pars**

¶ **Destructiue: vt cesar est nūqz/ ergo cesar nō est nūc maxima remoto toto in tpe in aliquo subiecto/ remouetur. quelibet eius pars.**

¶ **Constructiue valet: arguēdo ab ipis ptibus sufficienter enumeratis/ vt bñ sequit: sortes fuit hodie z heri: sic de alijs/ ergo sortes fuit sp/ maxima positis ptibus in tpe sufficienter enumeratis ponit ipsum totum.**

¶ **Destructiue valet: vt cesar non est hodie: ergo cesar non est semper/ maxima cuiqz nō competit pars in tempore/ nec eius totum.**

¶ **Totū copulatiuū. Est in quo plura copulant^r p conjunctionē copulatiuā/ vt sortes z plato disputant. ps eius est aliquod illoz que inter se copulantur.**

¶ **Totū disiunctiuū. Est in quo plura iungunt^r p cōiunctionē disiunctiuā/ vt sortes currit vel plato disputat.**

¶ **Totū potestatiuū. Est qd pponit^r ex plurib^{us} virtutib^{us} vel potentijs. vel plura p̄tinet scdm virtutē: vt aia rationalis respectu vegetatiue: sensitiue/ z intellectiue.**

¶ **Totū successiuū. Est qd cōponit^r ex ptib^{us} successiuis z cui^o esse p̄sistit in successione: vt sunt motus/ tempus**

¶ **Tempus collectiuū. Est qd sub vna voce singulari importat plura singularia abinuicem distincta: vt gens: populus: turba.**

Locus a toto { **Loculatio** } **Lophedit** } **vt hō currit z equus mouet: ergo hō currit**

{ **Potestatio** } **sub loco a toto itegrāli: z eodem mō tenet** } **vt anīa ratiōnalis est: ergo vegetatiuū est.**

Locus a toto. { **Collectiuo** } **reducunt ad locuz a toto vli: z tenet negatiue** } **vt populus ē: g hō est vt Sortes currit: vel Plato nō currit: ergo Plato non currit. vt non ē dies: ergo nō est meridies.**

{ **Disiunctiuo** } **successiuo.**

Causa ē ad cui⁹ esse sequit aliud fm naturā id ē effect⁹ q sequit suam causaz ad minus fm naturā ordinē intelligēdi licet nō sp tpe sequit effectus suam causam. **¶ Causa efficiens: Est a qua primo est motus: vt domificator est primū mouens z operans: vt domus fit ar: z faber vt cultellus fiat.**

¶ Materialis: vñ materia est ex q cuz alio fit aliquid: vel est q tm est in potentia vt ex ipsa aliquid fiat: z est duplex.

{ **¶ Permanēs: est q sub ppria specie pmanet in cōposito: vt in cultello ferrū.**

{ **¶ Transiēs: est q sub ppria specie non remanet: vt in pane farina: z aqua.**

¶ Formal: est q dat eē rei: z pseruat eā in esse: vt anima dat esse homini.

¶ Finalis: est gratia cuius aliquid fit: vt propter beatitudinem acquirimus virtutes.

¶ Loc⁹ a cā efficiēte est habitudo ipsius cause efficiētis ad suum effectum z valet

¶ Cōstructiue: vt domificator ē bon⁹: g dom⁹ ē bona maxia cui⁹ causa efficiēs ē bona ipm quoqz est bonū.

¶ Destructiue: domificator nō est bon⁹: ergo domus non est bona: maxia: cuius causa efficiens nō est bona ipsum quod fit non est bonum.

¶ Loc⁹ ab effectu cau se efficiētis est habitudo ipsius ad suam causam. Et tenet

{ **¶ Cōstructiue: vt dom⁹ ē bona: g domificator ē bon⁹ maxia cui⁹ effectus est bon⁹: ipsa qz causa est bona.**

{ **¶ Destructiue: vt domus non est bona: ergo domificator non est bonus.**

¶ Prima: q̄ arguatur in his predicatis bonum: malum. Et ergo non sequitur: domificans est homo: ergo domus est homo.

¶ Secunda: q̄ ista predicata boni et mali dicant bonitatem et malitiam artis et artificij: et non bonitatem secundum se vel bonitatem moralem: quod propter nonnulli sic arguunt: domificator est bonus: domificator: ergo domus est bona domus.

¶ Tertia: q̄ artifex operis secundum finem artem meliori modo quo potest: et quod nullum sit impedimentum extrinsecum.

¶ Quarta: q̄ non sit defectus ex parte materie instrumentorum: vel aliorum: que ad bonitatem effectus requirunt.

¶ Quinta: q̄ non sit vitiata post sui factionem.

¶ Sexta: q̄ si arguatur a causa actuali: tunc in consequente et debet poni hoc disiunctum est vel erit: ut domificans est bonus: ergo domus est vel erit bona.

¶ Septima: si arguatur a causa potenti. tunc in consequente debet poni hoc disiunctum est vel potest: ut domificator est bonus: ergo domus est vel potest esse bona: unde arguendo a causa efficiente in potentia ad suum effectum: arguendum est ab esse talis cause ad posse esse effectus: ut domificator est: ergo domus est in potentia: et a causa efficiente actuali arguendum est ad fieri ipsius effectus: ut domificator est: ergo domus est inferi.

¶ Octava est: q̄ arguatur ab effectu ad causam efficientem in consequente debet poni hoc disiunctum est vel fuit: ergo non sequitur: domus est bona: ergo domificator est bonus: quia potest esse mortuus: sed sic arguendum est: domus est bona: ergo domificator est vel fuit bonus.

¶ Constructive: valet de h̄ et bō et ad h̄ verbum potest: et h̄ in materia transeunte siue permanente arguendo: ut bene sequitur in materia permanente: ferrum est: ergo cultellus potest esse. In materia transeunte: ut aqua et farina sunt: ergo panis potest esse maxima posita causa materiali: possibile est eius effectum poni seu materialium.

¶ Destructive tamen valet a materia permanente: ut bene sequitur: ferrum non est: ergo arma ferrea non sunt: maxima remota causa materiali permanente remouetur eius effectus: a causa autem materiali transeunte non valet negative: ut non sequitur: aqua et farina non sunt: ergo panis non est

Ad arguendum a causa efficiente ad effectum: et e contra: requiruntur octo conditiones.

Locus a causa materiali est habitudo ipsius ad suum effectum. Et

Locus ab effectu cause se materia-
lis: est habi-
tudo ipsi
ad sua cau-
sam mate-
rialem. Et

¶ Constructiue: valet ab esse ad esse in pñti: et hoc in materia pmanēte: vt bene sequit: cultellus est: ergo ferrū ē: maxima posito effectū cause materialis pmanētis ponit materia pmanēs. Sed in materia transeūte valet ab esse effectus ad esse materie in pterito: vt panis est: ergo aq̄ et farina fuerūt: maxima posito effectū materiē transeūtis: necesse est ipsam materiā p̄fuisse.

¶ Destructiue nō valet: vt nō sequit: cultellus nō est: ergo ferrū nō est: nec sequit: panis nō est: ergo aq̄ et farina nō fuerūt: aliqui tñ dicūt: q̄ valet de posse esse ad esse: vt panis nō pōt esse: ergo aqua et farina non sunt

¶ Locus a causa formali
Est habitudo ipsius cause
formalis ad suū effectum: et
valet cū verbo est secundo
adiacente.

¶ Constructiue sic: albedo est: ergo albū ē: maxima posita causa formali eius effectus ponitur.

¶ Destructiue sic: albedo nō est: ergo albū nō est: maxima remota causa formali remouetur et eius effectus.

Locus ab effectu cause for-
malis. Est habitudo ipsi-
us ad causam formalem:
et valet.

¶ Constructiue: vt album est: ergo albedo est: maxima posito effectū forma-
li ponitur eius causa.

¶ Destructiue sic: album nō est: ergo albedo nō est: maxima: remoto effectū formali: remouetur eius causa.

Ad arguē-
dum a cau-
sa formali
ad effectū et
ecōtra: req̄-
runt cōdi-
tiones.

¶ Prima: q̄ forma talis debet inesse simpliciter: quia non sequitur demonstratio: in Ethiope albedo est: ergo album est: potest em̄ ei inesse albedo fm partem: et non fuit ergo non est albus.

¶ Secunda: q̄ talis forma insit fm esse liberum et im-
permittedum: vt in viridi et rubeo est albedo: tñ viride non est album.

¶ Tertia: q̄ huiusmodi forma sit causa formali in actu: vt non sequitur: Adam nō est: ḡ aīa Ade nō est.

¶ Quarta: q̄ huiusmodi forma sit derelicta proprie sue nature: sicut patet in sacramento altaris: ibi forma non derelinquitur sue proprie nature: sed ibi subsistit miraculose siue sub subiecto et virtute diuina.

¶ Quinta: q̄ talis forma pueniat subiecto formaliter et non effectiue solum: ergo non sequit: sol est calidus: ergo in sole est caliditas: ab effectu ad causam.

Locus a causa finali est habitudo ipsius finis ad suū effectū: et valet.

¶ Constructiue: vt beatitudo est bona: ergo virtus est bona: maxima cuius finis est bonus: ipsum quoque est bonum.

¶ Destructiue: pena non est bona: ergo peccatū non est bonum: maxima cuius causa mala est ipsum quoque malum est.

Locus ab effectu cause finalis: est habitudo ipsius effectus ad causam finalem: et tenet constructiue et destructiue conuertendo locos et maximos loci a causa finali.

Effectus cause finalis: est mediū ordinatū ad aliquē. Et media sūt duplicia.

¶ Per se media: per se ordinata: sūt illa: sine quibus finis acquiri non potest: vt virtus respectu beatitudinis: et in illis tenet locus ab effectu ad causam.

¶ Per accidens media: per accidens ordinata sūt: sine quibus finis acquiri potest: vt inebriatio respectu sanitatis: quia omnino per accidens ad sanitatē concurrit. Et in his non tenet locus iste: quia non sequitur sanitas est bona: ergo inebriatio est bona: neque sequitur inebriatio est mala: ergo sanitas est mala.

Generatio: est progressio a non esse ad esse

Locus a generatione est habitudo ipsius generationis ad suū genitū et valet

¶ Constructiue sic. Generatio domus est bona: ergo domus est bona: maxima cuius generatio est bona: ipsum quoque est bonum.

¶ Destructiue sic. generatio antichristi est mala: ergo antichristus est malus: maxima: cuius generatio est mala: ipsum quoque est malum: et contra formanē argumenta a generato ad generationē tam affirmatiue quam negatiue assignando exempla proportionabiliter predictis.

Corruptio: est progressio rei de esse ad non esse.

Locus a corruptione est habitudo corruptionis ad corruptum: et valet

¶ Constructiue valet cū his predicatis: bonū: malū: corruptio antichristi est bona: ergo antichristus est malus: maxima cuius corruptio bona est ipsum quoque malū est.

¶ Destructiue sic: corruptio domus est mala: ergo domus est bona: maxima cuius corruptio est mala: ipsum quoque bonum est: e contrario valet arguere a corrupto ad corruptionem.

Nota: q

¶ **U**sus est operatio rei siue exercitiu: hoc est: opatio qua utimur aliqua re: vt equitatio est vsus equi: ⁊ nauigatio est vsus nauis.

¶ **U**sitatum est res illa qua utimur in nostra operatione: vt equus: nauis: ⁊ similia.

¶ **U**sitantes sunt homines qui talibus vtunt rebus ad suas operationes exercendas.

Locus ab vsib: e habitudo ipsius vsus ad vsitatus tenet

¶ **C**onstructiue sic: equitare est bonu: ergo equus est bonus: maxima cui vsus bonu e: ipm quoq: bonu est.

¶ **D**estructiue sic: equitare non est bonu: ergo equus no est bonus: maxima cui vsus malus est ipm quoq: malum est: ⁊ ecotra valet: ab vsitato ad vsum affirmatiue ⁊ etiam negatiue.

Coiter accipentia sut q se pcomitantur: vel vnu coseq: alter circa ide subiectu: Et se dupli: cia: quia

¶ **Q**ueda sunt q cotingenter sese sequunt ⁊ non semp vt in hoie pulcro bonu: ⁊ in hoie magno fortitudo.

¶ **Q**ueda necessario se sequunt ⁊ sunt dupli: cia: que: dam em

¶ **C**onuertibiliter sese sequunt: vt in hoier isibile: flebile: ⁊ in brutis habere cornua: ⁊ no habere dentes in mandibula superiori.

¶ **N**o couertibiliter cosequunt se: vt delinquere ⁊ penitere: ⁊ ab istis sumit locus dialecticus.

Loe a coiter accitib: est hitudo vni coiter accitiu ad reliqui

¶ **C**onstructiue sic: vt iste penitet: ergo delinquit: maxima si coiter accitiu posterius inest ⁊ primu insuit

¶ **D**estructiue sic: vt iste no delinquit: ergo non penitet: maxima si coiter: accitiu prius no inest ⁊ posterius non inerat

Sequitur de locis extrinsecis.

Loe extrinsec: diuidit: qda em est loe

Ab oppositis

- A maiori.
- A minori.
- A simili.
- A pportione
- A trassumptioe
- Ab auctoritate

Oppositio e duoz extrinsec: no pmittentiu se i eodem subiecto simul: ⁊ respectu eiusdem co: pati: ⁊ diuiditur: quia quedam sunt.

- Relatiue opposita.
- Contrarie opposita.
- Priuatine opposita.
- Contradictorie opposita.

Relatiue opposita sunt: quorum esse

est ad aliud se quodammodo se habere. Et unū refert ad aliud. Ut sunt quorū alter sine altero non pōt esse: vt pater filius/dñs seruus.

¶ Loc^o a
relatiuis/
Est habi-
tudo vni^o
relatiuorū
ad suū correlatiuum. Et tenet.

¶ Constructiue sic: pater est/ergo filius est. filius est: ḡ pater est/ maxima posito vno relatiuorum ponitur et reliquū.

¶ Destructiue sic: pater nō est: ergo filius nō est: ⁊ ecō- uerso: maria remotō vno relatiuorū remouet ⁊ reliquū.

¶ Loc^o a rre
latiue oppo-
sitis: Est ha-
bitudo vni^o
relatiue op-
positoꝝ ad
reliquū. Et.

¶ Constructiue sic valet: socrates est pater iohānis ergo socrates nō est fili^o iohānis: maxima posito vna relatiue oppositoꝝ in aliquo subiecto ab eodem re- mouetur ⁊ reliquū.

¶ Destructiue nō valet a negatione vnius relatiue oppositoꝝ de vno subiecto ad affirmatōem alteri^o vt non sequitur: socrates non est pater platonis/ ⁊ non est filius eius.

**Contrarietas est contrariorū opposi-
tio vel repugnancia: vt albi ⁊ nigri.**

¶ Cōtraria sunt forme sū eodē gñe posite ⁊ ma- xime a se inuicē distan- tes: ⁊ nate sunt fieri cir- ca idē subiectū successi- ue ⁊ non simul. Et sunt duplicia.

¶ Mediata sunt iter que mediat aliqd eiusdē gñis importans rationē vtriusq; extremorū vel quorū cōtingit esse medium circa idē subiectū/ vt inter albū ⁊ nigrū sunt mediū colores.

¶ Immediata sunt: inter q̄ nō cadit me- diū eiusdē rōis: ⁊ necesse est alter illoꝝ sp̄ verificari de subiecto: vt sanum ⁊ egrum

¶ Loc^o a
p̄rijs. Est
habitudō
vni^o cōtra-
riū ad reli-
quū. Et.

¶ Constructiue valet in p̄rijs imediatis ab affirmatōe vni^o ad negatōem alteri^o: vt bñ sequit: socrates ē san^o: ḡ socrates nō ē eger. Et eodē mō vs in p̄rijs mediatis vt bñ sequit/ iohānes est alb^o: ergo iohānes nō est ni- ger: maria posito vna p̄riorū i subiecto remouet reliquū

¶ Destructiue valet tm̄ in p̄rijs imediatis cū constan- tia subiecti: a negatione vni^o p̄trariū ad affirmatōem alteri^o: vt hoc aīal nō est sanū/ ergo est egrū/ maria re- moto vna cōtrariorū immediate oppositoꝝ a subiecto ponit reliquū/ in contrarijs vero mediatis non valet negatiue: sed optet vniū contrariorū remouere a sub- iecto ⁊ oīa media/ vt hoc nō est albū/ nec medio colo- re coloratum/ ergo est nigrum.

Ad arguē
dū a ptra
ris q̄ttuor
p̄ditōes s̄t
p̄siderāde

¶ Prima: Q̄ arguat cū copula de p̄nti: ergo nō seq̄t
socrates fuit san⁹: ergo socrates non fuit eger.

¶ Secūda: q̄ vtrūq; contrariōy p̄dicet i recto: z vtrūq;
s̄t totale p̄dicatum/ vnde non sequitur: iobannes vi
det sanum: ergo non videt egrum.

¶ Tercia: Q̄ arguat cū constantia subiecti/ q̄re nō se
quitur: chimera non est sana: ergo est egra.

¶ Quarta: q̄ arguat respectu subiecti cui p̄ria p̄nt in
esse: ideo nō sequit̄/ lapis nō est sanus/ ergo est eger.

**Prīuatiue opposita sunt: que habēt
fieri circa idem subiectum ordine irregressibili z tempore determina
to a natura: vt visus z cecitas.**

¶ Loc⁹ a pri
uatiue oppo
sitis: Est ha
bitudo pri
uatiōis ad ha
bitus/ vel ha
bit⁹ ad priua
tionem. Et.

¶ Cōstructiue valet: vt socrates est vidēs/ ergo nō
est cecus/ maxima posito vno priuatiue oppositoruz
circa aliq̄d subiectū: ab eodem remouet̄ reliquum.

¶ Destructiue tenet: posita p̄stantia subiecti deter
minati z determinato tpe in quo habitus dz esse/
vt socrates si est: z nō est videns: ergo est cec⁹: maxi
ma destructo vno priuatiue oppositoruz in subiecto
apto nato z i tpe determinato a natura necessario
ponitur reliquum.

¶ Cōtradictio
Est oppositō
cui⁹ sc̄dm se
nō ē dare me
diū: z est du
plex qz q̄das
est inter.

¶ Cōplexa/ q̄ alio nōie dz p̄pōnum. Et est affirma
tio z negatio eiusdē de eodē ad idē sc̄dm idē. Et s̄llr
in eodē tpe: vt socrates currit: socrates non currit

¶ Incōplexa z dz cōtradictio rez sine terminoruz qz
alterz necesse est dici vere z affirmatiōe de tercio: z de
nullo ambo s̄llr vt hō nō hō/ animal nō animal.

¶ Cōstructiue ab affirmatiua ad negatiua: vt so
cratē currere est ver⁹: q̄ socratē nō currē est falsum.

¶ Destructiue a negatiua ad affirmatiua: vt socra
tem nō currere est falsum: ergo socratem currere est
ver⁹: vel quendā hōsem non currere est falsum: ergo
omnem hominem currere est ver⁹: maxima si vna
contradictoriarum propositionum est vera/ reliq;
erit falsa: z e contra.

¶ In cōtra
dictorijs p̄
positionū dz
argui respec
tu horū p̄re
dicamentoz
verum z falsum et valet.

¶ **L**oc^o a
p̄dictorie
oppositis
Est habi-
tudo vni⁹
p̄dictorie
opposito-
rū ad reli-
quum. Et

¶ In p̄dicti-
one termino
rū valet

Constructiue ab affirmatiōe vni⁹
ad negatōes alteri⁹: vt socrates
est hō: ergo socrates nō est non
hō: maxima posito vno p̄dicto-
rioz in aliquo subiecto: ab eodē
remouetur reliquum.

¶ Destructiue a negatōe vnius
cōtradictorioz ad affirmatiōem
alterius: vt lapis non est iustus
ergo lapis est nō iustus / maxima
a quocūq; remouet vniū cōtra-
dictorioz eid attribuit reliquū.

Disperata sunt illa: que de se inuicem

non possunt verificari: vt homo ⁊ asinus.

¶ **L**oc^o a dis-
peratis. Est
bitudo vni⁹
dispati ad re-
liquum.

¶ Constructiue valet: bene enī sequit: socrates est hō
ergo socrates nō est asinus / maxima cuiusq; conue-
nit vniū dispatoz: ab eodē remouet reliquum.

¶ Destructiue nō valet: qz nō sequit: socrates nō est
asinus / ergo socrates est equus.

Ad aliū est quod supponitur alteri

in potentia vel virtute / siue quod excedit alterum in potentia vel vir-
tute / vt rex comitem.

Ad minus est quod ei supponitur: vel

quod sic exceditur ab alio / vt miles a rege in potentia exceditur.

¶ **L**oc^o a maio-
ri. Est habi-
tudo maioris
ad min⁹. Et

¶ Constructiue nō valet: qz non sequit. rex pōt de
bellare castrū / ergo miles pōt debellare castrum.

¶ Destructiue valet: rex non pōt expugnare urbem
ergo neq; miles / maxima si illud quod magis videt
inesse nō inest: nec illd qd min⁹ videtur inesse inerit.

¶ **L**ocus a mi-
nore. Est ha-
bitudo mi-
noris ad ma-
ius. Et

¶ Constructiue valet / vt miles pōt expugnare castrū
ergo ⁊ rex / maxima si illud qd minus videtur inesse
inest: ⁊ illud quod magis videtur inesse inerit.

¶ Destructiue nō valet: quia non sequitur: miles non
pōt expugnare castrū: ergo neq; rex.

Similitudo est rerum differentiū ea-

dem qualitas: vt dno alba dicuntur similia.

¶ **Zoc^o a si-**
mili. Est ha-
bitudo vni^o
similiū ad re-
liquum. Et.

¶ **Constructiue** valet. vt sicut risibile inest hōi: ita
binnibile inest equo: s̄ risibile inest homini: vt pro-
prium: ergo binnibile inest equo vt propriū: maxia
de similibus idem est iudiciū.

¶ **Destructiue** tenet: vt sicut risibile inest hōi: ita bi-
nibile inest equo: sed risibile non inest homini: vt ge-
nus/ ergo nec binnibile inest equo vt genus: maxia
de similibus idem est iudiciū.

Proportio est rerū differentiū eadē

habitudō: vt sicut se habent quattuor ad duo/ ita se habent octo ad
quattuor: quia sicut quattuor cōtinent bis duos ita octo bis quattuor: r
sic est similis habitudo vtrobiq̄.

¶ **Zoc^o a p-**
portione. Est
bitudo vni^o
pportiona-
biliū ad reli-
quū. Et tenet

¶ **Cōstructiue** sic. Sicut se habēt quattuor ad duo: ita
sex ad tria: s̄ quattuor sunt dupla duor: ergo sex sūt
dupla triū: maxia de pportionabilib^o idē ē iudiciū

¶ **Destructiue** sic. Sicut se habent duo r tria: ita quē-
tuor r sex. Sed duo nō sunt dupla triū/ ergo quattuor
nō sunt dupla sex. maxia de pportionabilib^o idem
est iudiciū. Et p istū locū pōt argui a transumpta
pportione hoc mō/ sicut se habent duo ad quattuor
ita tria ad sex. ergo transumptādo pportionem
Sicut se habent duo ad tria: ita quattuor ad sex. s̄
duo excedunt medietatem triū/ ergo quattuor ex-
cedunt medietatem sex.

¶ **Transum-**
ptio duplex.

¶ **Vna** est/ qñ dictio vel oīo pprie vnus significans
transsumit ad significandū reliquū ppter aliquā si-
militudinē in ipis reptas/ vt ridere pcat pprie actū
oris r trāssumit ad p̄candus idem quod florere in
prato: eo q̄ vbiq̄ est similitudo leticie. De orōne ex-
emplis. vt litus aratur: id est opus perditur qd dē
de illo q̄ inuanū laborat/ r hec ptinet ad sophistas.
¶ **Alia** est quando sumitur nomen magis notum p
nomine minus noto: vt sapiens pro philospho.
Et hec pertinet ad dialecticum.

Locus a transsumptione est habitudo

transsumptionis ad transsumptum: vt sapiens non inuidet: ergo philosophus non inuidet: maxima quicquid conuenit alicui sub nomine magis noto: eidem conuenit sub nomine minus noto.

Differunt
locus

¶ Ab interpretatione nominis: quia in loco a nominis interpretatione accipitur diffinitio siue expositio nominis: vt si exponatur hoc nomē philosophus per hoc quod est amator sapientie.

¶ A transsumptione: quia in loco a transsumptione nō accipitur expositio siue descriptio nominis: sed p vno nomine minus noto: accipitur aliud nomen magis notum.

Auctoritas est iudiciū seu dictum sapientis in sua scientia experti: vt cum astronomus iudicat stellam maiorem tota terra: propositio sic iudicata per dicta astronomorum dicitur auctoritas.

Locus ab auctoritate est habitudo ipsius auctoritatis ad illud quod per eam probatur: et tenet

Constructiue tñ: vt astronomus dicit solē esse maiorem tota terra: ergo sol est maior tota terra: maxima vnicuique experto in sua scientia credendum est.

Destructiue non valet: quia nō sequitur Aristoteles nō ponit decem orbēs celestes: ergo non sunt ponende decē orbēs celestes.

Sequitur de locis medijs.

Locus medijs quidā est a

Coniugatis.

Casibus.

Diuisione.

Differunt

Coniugata sunt cōcretū et abstractū sine abstractū cū suo denotatiuo: vt iusticia et iustus: albedo et albus.

Casus dicunt ea quae cadunt ab alia noie principali sub diuersitate final' terminatiōis: vt iustū et iuste a iusticia

Locus a cōiugatis: Est habitudo vnius cōiugatorum ad reliquū: et tenet

¶ Affirmatiue sic. Iusticia est virtus: ergo iustus est virtuosus: maxima si abstractū predicet de abstracto: et concretū de cōcreto predicatur.

¶ Negatiue sic. Iusticia non est virtus: ergo iustus nō est virtuosus. maxima si abstractū de abstracto negetur: et concretū de concreto.

Locus a casibus: Est habitudo vni' casus ad reliquos: et tenet

¶ Affirmatiue sic iustus est virtuosus: ergo quod iuste fit: virtuose fit: maxima si concretum predicetur de concreto: et aduerbiu de aduerbio.
¶ Negatiue sic: fortis non est debilis: ergo quod fortiter fit: non debiliter fit: maxima si concretum de concreto negetur: et aduerbiu de aduerbio.

Negatione: vt dicitur: lapis est homo vel non homo

Divisionu quodam fit per

Affirmatione: vt animalium aliud rationale aliud irrationale: et est duplex: quod quedam est

Per se et fit tribus modis seu est triplex.

Prima est generalis in specie que fit per differentias: vt animalium aliud rationale aliud irrationale.

Secunda est totius integralis in suas partes integrantes: vt domus diuiditur per parietem: tectum et fundamentum

Tertia est vocis in significatiōes: vt canis alius belua marina: alius latrabilis: alius syderis celeste.

Prima subiecti in accidentia: vt animalium aliud sanum: aliud egrum.

Secunda accidentis in subiecta: vt sanorum alium hominem aliud brutum.

Tertia accidentis in accidentia: vt sanorum alium calidum: aliud frigidum.

Per accidentis est triplex.

Differunt diuisio per

¶ Negationem: quia diuisio que fit per negationem datur per duo membra tantum et per immediata: eo quod per contra dictoria: inter que non cadit medium.

¶ Affirmationem ista cum aliquando fit per duo membra: aliquando per plura: nec fit semper per opposita simpliciter: quia licet diuisiois membra in se includant oppositionem quandam. non tamen semper datur per immediata: vt cum dicitur: coloratum aliud album: aliud nigrum: aliud medio colore coloratum.

Locus diuisionis / Sit habitudo unius conditiui ad reliquum. Et.

In diuisione q̄ sit per duo membra tm̄: & immediata tenet.

In diuisione q̄ dat per plura membra.

Affirmatiue: vt socrates est hō. vel nō hō: sed socrates est homo q̄ socrates nō est nō hō / maxima posito vno membrorum diuidentiū in aliquo subiecto. ab eodem remouetur reliquum.

Negatiue: vt socrates est rōnal' vel irrōnalis / s̄ nō ē irrōnalis / ergo est rōnalis / maxima remoto vno membro diuidentiū immediatorū ab aliquo subiecto. necessario ponitur reliquum.

Affirmatiue valet ab affirmatiue unius ad negatiue alterius: vt ipsius domus alia pars est fundamentū / alia tectū: alia paries / s̄ hec pars est tectum / ergo nō est fundamentum.

Negatiue nō tenet: nisi arguetur a negatiue oim aliorū membrorum ad aliud: qd̄ p̄bari debet: vt hec pars domus est paries: tectum vel fundamentum: sed nō est paries / nec fundamentū: q̄ tectum.

Ar's quarta de locis sophi- sticis elencis z fallacijs: im- primis aliqua necessaria.

secundum intentionem Petri Hispani mittuntur.

Sylogismus demonstratiu⁹: Est qui ex primis veris z immediatis est sylogizatus: aut ex his que p aliqua priora z immediata z vera sue cognitionis sumpserunt principia: z de hoc sylogismo agitur in libris Posteriorum Aristotelis.

Dialecticus. Est sylogism⁹ qui ex p. habilibus pcedit: vel qui ex p. habilibus est sylogizatus: de quo agit in libris Topicorum.

Materia: Est qui pcedit ex premissis falsis: vel aliqua earu falsa: z cum hoc est in debita forma sylogismi: vt omnis homo est species. Socrates e ho: ergo Socrates est species.

forma: Est qui pcedit ex premissis veris: sed non in debita forma sylogismi: vt homo est species. Socrates est hc: ergo Socrates est species.

Utroqz: Est qui pcedit ex fmissis falsis z no in debita forma sylogismi: vt homo est lapis: animal est lapis: ergo homo est animal.

Sophistic⁹ e q ap-
paret esse
sylogism⁹
z no e: aut
q e sylogis-
mus: s; no
e conuenies
rei: z est tri-
plex qz qui-
dam e pec-
cans in

Doctrinalis: Est que ex p. prijs principijs alicuius scientie sylogizat: z no ex his que vident respodenti in instrumentu eius: z est sylogismus demonstratiuus: z habetur inter doctore z magistru: finis eius est generare scientiam in discipulo.

Dialectica: Est collectiua contradictionu ex probabilitibus ex ppositiobus verisilibus cotendit ad p. o-
habilitate vtriusqz partis contradictionis. Instrumen-
tum eius est sylogismus dialecticus: z habetur hec di-
sputatio in nostro Gymnasio Tracouensi in actibus
magistorum z baccalariozum. Cuius finis est gene-
rare opinionem.

**Sylogis-
morum ali⁹**

**Disputa-
tio:** e actus
sylogistic⁹
vni⁹ ad al-
teru ad ali-
qd p. posi-
tu ondedu:
z ei⁹ sut qd
tuor spes. s.

¶ Tentativa: Est que procedit ex his que videntur respondenti necessarii: est enim scire qui simulant se habere scientiam: quemadmodum sunt principia cetera alicuius scientie et generalia quibus aliquis tentat an sit sciens vel ignarus. Cuius instrumentum est syllogismus ceter dictus: de quo in libris Priorum. Et habentur hec in examiniibus magistrandorum et baccaluriandorum: finis eius est experientia: an respondens sit talis qualem se existimat.

¶ Sophistica: Est que procedit ex his que videntur probabilia et non sunt: eius instrumentum est syllogismus sophisticus: et finis eius est vana gloria: vel verius: ut dicitur primo Elencorum finis sophiste est non mentiri: et mentientem ostendere.

Disputatio sophistica ordinatur ad

quinq; metas

¶ Redargutio: Est prenegati concessio: vel precessio negatio in eadem disputatione vel argumentationis facta: ut si respondens negat se carnes crudas comedisse: et opponens sophista arguat in oppositum: sic: Quicquid emisisti comedisti: carnes crudas emisisti: ergo carnes crudas comedisti.

¶ Meta falsi: Est manifeste falsi concessio: ut si quis concedat istam. Sydus celeste est animal latrabile virtute huius argumentationis: omnis canis est latrabilis: sydus celeste est canis: ergo sydus celeste est latrabile.

¶ Inopinabile: est quod est contra opinionem omnium vel plurium vel maxime sapientium: ut mater non diligere filium

¶ Soleocismus: Est vitium in contextu partium orationis contra regulas artis grammatice factum: ut mea viri: tuus mater. Vel est orationis viciose contra regulas artis grammatice concessio: ad quam metam potest aliquis sic ducitur vides hoc: et hoc est lapis: ergo tu vides lapis.

¶ Augatio: Est unius et eiusdem dictionis ex eadem parte inutilis repetitio: ut homo: homo currit. Vel est superflue locutionis concessio: ad quam aliquis sic potest ducitur: iste nasus est simus: sed simus idem est quod nasus: ergo iste nasus est nasus simus.

¶ Meta i
disputatio
ne sophisti
ca. Est in
pervenies ad
quod oppo
nens sophi
sta nititur du
cere: vel vi
det ducere
suum ratiocin
atione quod nititur
concludere p
eius: et sunt
quinq; scs

Fallacia: ē idoneitas decipiēdi: faciēns credere de ente q̄ sit nō ens: ⁊ de non ente q̄ sit ens mediāte fantastica viſiōe: ⁊ ē duplex.

In dictione: ē q̄ ſūmūt cauſas apparentie ex pte dictionis ſeu vocis: ⁊ ſunt ſex.

Extra dictionē ē q̄ ſūmūt cauſā apparentie ex pte rei: ⁊ ſūt ſeptē.

- Equiuocationis.
- Amphibologie.
- Compositionis.
- Diuiſionis.
- Accentus.
- figure dictionis.
- Accidentis.
- Scdm̄ qd̄ ad ſimpliciter.
- Ignorantia elenci.
- Petitio principij conſequētis: Scdm̄ nō eam̄ vt cauſa: ſm̄ plures interrogatiōnes vt vnā.

In oī fallacia eſt duplex cauſa.

Cauſa apparentie. Eſt q̄ mouet intellectū ad credendum qd̄ nō eſt: ⁊ aliqui ſumūt a reb⁹ de q̄bus diſputat̄ quaz̄ multotiēs habitudines ignorant. Et qñq̄ a dictionibus ⁊ oſoib⁹ p̄ q̄s ſit diſputatio: quarū ſignificatio vel multiplicitas ſepiſſime ignorat. Et ſm̄ hoc ſumūt diuiſio fallacie in dictionē ⁊ extra dictionem.

Cauſa defect⁹. Eſt q̄ falſificat creditū faciēs credere de nō ente q̄ ſit ens. Et eſt latēs ſub cauſa apparentie vt ſub vnitāte vocis in fallacia equocationis latet pluralitas ſc̄atiōis: q̄ ē cā defect⁹ in fallacia equocationis

Actuale: Eſt dictio vel oratio vna ſm̄ ſubſtantiā ⁊ modum p̄ferēdi diuerſa ſignificās. Vel ſm̄ alios: eſt dictio vel oratio vna exiſtens ſm̄ materiā ⁊ formā diuerſas habēs ſignificatiōes: Exemplū de dictione: vt canis: de oratione: vt liber Ariſtotelis.

Multiplex ē dictio vel oſo vna vere vl' apparenter plura ſc̄as: ⁊ eſt triplex.

Potentiale: Eſt dictio vel oſo eadē ſm̄ ſb̄am: ⁊ diuerſa ſm̄ modū p̄ferēdi diuerſas hñs ſc̄atiōes. Vel ſm̄ alios: eſt vox eadē ſm̄ materiā: ⁊ diuerſa ſm̄ formam: diuerſas habens ſignificatiōes. Exemplū de dictione: vt populus. De oſo: quicqd̄ viuit ſemp̄ ē q̄ ſm̄ q̄ diuerſimode p̄fert: pōt eſſe cōpoſita vel diuiſa.

Fantasticū. Eſt dictio vnū ſc̄as q̄ videt̄ aliud ſc̄are p̄pter puenientiā eius in parte cū alia dictione ſicut vigere ſc̄at q̄litate: eo q̄ ſc̄at vigore habere. Sed q̄a ſimiliter terminant̄ ſicut agere: ⁊ agere q̄ ſc̄at actiōem: ideo videt̄ ſignificare actiōnē licet non ſignificet.

Sequitur de fallacijs in dictione. Et

primo de fallacia equiuocatiōis. ¶ Equiuocatio est multiplicitas dictionis eiusdem s̄m substantiā ⁊ modū p̄ferendi. Vel est eadem vox incompleta diuersas habens significationes: vel est acceptio termini equiuoci pro eius diuersis significationibus: vt canis.

¶ fallacia equiuocatiōis: Est deceptio pueniens ex eo: q̄ aliq̄ dicitio manens vna s̄m substantiā ⁊ s̄m modū p̄ferendi diuersa significat. Et eius sunt tres modi.

¶ Primus: Quando dicitio vna p̄ncipaliter ⁊ s̄m impositionē plura significat: vt canis: ⁊ hoc verbū discere: qđ vno modo idem est qđ docere: ⁊ dare sciētā: alio modo id est doceri ⁊ suscipere sciētā: ⁊ s̄m hunc modum paralogisat: quicūq; discūt sunt sapientes: ignorātes discūt: ergo ignorātes sunt sapientes: sic soluitur: quia vtraq; p̄missariū est duplex: nam discere potest capi p̄ docere ⁊ doceri. Si in vtraq; capit p̄ docere maior est vera: ⁊ minor falsa: si in vtraq; pro doceri: ⁊ sic maior falsa: ⁊ minor vera: ⁊ sequit̄ conclusio falsa. Si aut̄ in vna capitur p̄ docere: ⁊ in alia p̄ doceri vtraq; est vera: non autē sequit̄ cōclusio: sed cōmittit̄ fallacia equiuocatiōis p̄pter diuersitatē mediij: nec est bonus syllogismus: quia nō est ibi vnitas mediij.

¶ Secundus: Est qñ dicitio vna p̄ncipaliter vnū significat ⁊ aliud transsumptiue: vt currere significat p̄ncipaliter motum progressiū animalis: ⁊ transsumptiue fluxū aque. Et s̄m hoc sic paralogisatur: quicquid currit habet pedes: aqua currit: ergo aq̄ habet pedes. Soluitur: quia vtraq; p̄missariū est duplex: q̄a currit vel capitur ibi p̄prie vel transsumptiue. Si in vtraq; p̄prie tenet: maior est vera: ⁊ minor falsa. Si in vtraq; tenet transsumptiue maior est falsa: ⁊ minor vera. Et sic sequitur cōclusio: ⁊ est bonus syllogismus. Sed si in maiore tenetur p̄prie: ⁊ in minore transsumptiue: ambe p̄missae sunt vere: ⁊ nō sequitur cōclusio: sed cōmittit̄ fallacia equiuocatiōis.

¶ Tertius modus: Est qñ dicitio simplex tm̄ vnū significat: ⁊ tm̄ composita plura significat: vt mortale tm̄ vnū significat: sc̄s aptū natum mori: ⁊ tm̄ immortale plura significat: q̄ negatio addita mortali pōt negare actus tm̄ ⁊ relinquere aptitudinē ⁊ sic immortale sumit p̄riuatue: vel potest negare actū ⁊ potētā simul: ⁊ sic immortale tenetur negatiue: ⁊ sic paralogisatur: omne immortale est perpetuum: sed omne nō potens mori est immortale: ergo omne nō potens mori est perpetuum in qđ est falsum: vtraq; p̄missariū est duplex: quia immortale in vtraq; p̄missarū potest capi negatiue ⁊ p̄riuatue. Si negatiue: maior est vera ⁊ minor falsa. Si p̄riuatue: tunc est e contra: ⁊ semp est bonus syllogismus. Sed si in maiore tenetur negatiue: ⁊ in minore p̄riuatue: vtraq;

premissarum est vera: et non sequitur conclusio.

¶ In fallacia equiuocationis causa.

¶ Apparentie. Est actualis unitas dictiois eiusdem s[ecundum] substantia[m] et modum p[ro]ferendi plura significatis propter qua[m] unitatem credimus q[uo]d sit vt est actualiter vna s[ecundum] vocem q[uo]d etia[m] habeat vnu[m] significatum.

¶ Defectus: Est pluralitas significatoru[m] vnius dictiois et eiusdem s[ecundum] actum.

Amphibologia. Est q[ua]n[do] oratio actua-

liter vna plura significat: vt hec oratio liber Aristotelis manens actualiter vna plura significat: per hoc q[uo]d ille g[ra]tus Aristotelis potest construi in habitudine efficientis vel possessoris. ¶ Fallacia Amphibologia: Est deceptio p[ro]ueniens ex identitate oratiois eiusde[m] s[ecundum] substantiam: et s[ecundum] modum p[ro]ferendi diuersa significantis: et eius sunt tres modi.

¶ Primus: quando oratio vna actualiter plura significat principaliter: vt ista oratio: contingit tacentem dicere: quia tacentem potest regi a dicere a parte ante in ratione suppositi: et est sensus q[uo]d tacens dicat: aut potest regi a parte post in ratioe apppositi: et est sensus: contingit dicere aliquem esse tacentem. Et sic paralogisat. Quicumq[ue] contingit dicere contingit loqui: tacentem contingit dicere: ergo tacentem contingit loqui. Minor est duplex: quia tacentem potest construi: vel in ratioe suppositi: et sic est falsa: et sequit[ur] co[n]clusio. Vel in ratioe apppositi: et sic est sensus: contingit dicere aliquem esse tacentem: et sic non sequit[ur] co[n]clusio: quia tacentem in minore ponit ex parte medij: et in co[n]clusioe ex parte minoris extremitatis.

¶ Secundus: q[ua]n[do] vna oratio p[ro]p[ri]e significat vnu[m]: et transsumptiue significat aliud: sicut illa oratio: littus arare p[ro]p[ri]e significat terram aratro scindere: et transsumptiue operam perdere: vnde sic paralogisatur. Quicumq[ue] arat littus: terram aratro scindit: sed qui docet indocilem arat littus: ergo docens indocilem terram aratro scindit: vtraq[ue] premissaru[m] est duplex: quia arat littus potest capi: vel p[ro]p[ri]e: et sic maior vera: et minor falsa: vel transsumptiue: et sic maior falsa: et minor vera.

¶ Tertius modus: q[ua]n[do] oratio per se sumpta tm[en] vnum significat: et composita cum altera plura significat: vt ista oratio asini sunt: tm[en] vnus significat. Sed q[ua]n[do] sibi addit[ur] episcopi plura significabit: episcopi em[en] potest esse n[on] casus pluralis numeri: vt asini sunt episcopi: vel construitur s[ecundum] q[uo]d est g[ra]tus casus singularis numeri: vt significat possessorem: et sic semper plura significat. Similiter ista: q[uo]d aliquis videt hoc videt. Et sic paralogisat. Quod aliquis videt hoc videt: columnam aliquis videt: ergo columna videt. Maior est duplex: quia istud

pronomen hoc potest supponere huic verbo videt: et est sensus quod alius quis videt hoc videt: et tunc bene subsumitur minor: et sequitur conclusio et sic ipsa est falsa sicut et maior: et sic non permittitur fallacia/ vel potest constitui a parte post cum hoc verbo videt: et sic maior est vera: et est sensus quod aliquis videt ipse videt hoc: et non sequitur conclusio: sed committitur fallacia amphibologie.

In fallacia amphibologie causa.

Apparentie: Est actualis unitas orationis eiusdem sectum solum et modum proferendi diuersa significatis: propter quam unitatem credimus quod sicut talis oratio habet unitatem vocis. ita etiam habeat unicum significatum vel unicum sensum.

Defectus: Est diuersitas significatorum eiusdem orationis

Sequitur de fallacijs peccatibus pe-

nes mult. plex. potenciale. Et primo de compositione.

Compositio capit dupliciter.

Generaliter. Et sic est ordinatio partium orationis secundum situm magis debitum: et est in qualibet oratione composita siue vera siue falsa.

Specialiter. put. reperitur solum in oratione proposita falsa. Et potest sic describi. Compositio est eorum que debet diuidi falsa unio.

Fallacia compositionis. Est idoneitas decipiendi pueniens ex materiali unitate orationis diuise vere et compositae false: et eius sunt duo modi.

Primus. Est quando una determinatio diuersimode determinat suum determinabile. Secundum quem sic galogisat: omne risibile vel rudibile est asinus. socrates est risibile vel rudibile. ergo socrates est asinus. Solutio: quia maior est duplex/ hec enim coniunctio vel potest determinare risibile vel rudibile tanquam partes subiecti unius propositionis/ et sic coniungit inter dictiones/ et maior est composita et falsa: et sequitur conclusio unde est sensus maioris: omne illud quod est risibile vel rudibile est asinus id est de quocumque verum est dicere quod sit risibile vel rudibile. de illo verum est dicere quod sit asinus. Etiam ista coniunctio vel potest determinare illa duo tanquam subiecta duarum propositionum/ Et sic disiungit inter duas propositiones. et sic maior est diuisa et vera: quia una disiunctiva cuius altera pars est vera/ et tunc non sequitur conclusio. sed committitur fallacia compositionis. Habet etiam hic modus fieri circa propositiones modales/ quando videlicet idem modus determinat dictum pro se toto/ vel pro parte sui/ vt omne possibile potest esse verum. sed sedentem currere est possibile: ergo sedentem currere

re potest esse verum. Solutio q̄ minor est duplex/co q̄ iste modus possibile potest determinare hoc dictum sedentem currere: acceptum pro compositione suarū partium: et sic minor est composita et falsa: et sequitur cōclusio. Alio modo possibile determinat dictum sumptum pro suo materiali et sub diuisione partium suarum: et sic minor est diuisa et vera: et non sequitur conclusio: sed cōmittit fallacia compositio nis. ¶ Secundus: est quando vna determinatio potest referri ad diuersa determinabilia: vel vnum determinabile ad diuersas determinaciones: vnde sic paralogisatur. Quicquid viuuit semp̄ est. Socrates viuuit: ergo Socrates semper est. Maior est duplex: quia hec determinatio semp̄ potest determinare hoc verbum est. Et sic est composita et falsa: et sequitur conclusio: vel potest determinare hoc verbum viuuit: et sic maior est vera et diuisa: et non sequitur conclusio.

¶ **Causa** } Apparentie: Est materialis vnitas oratiōis diuise vere cum composita falsa ratione cuius creditur q̄ sicut oratio in sensu diuiso est vera: q̄ etiam in sensu composito.

Defectus: Est diuersitas significatorum orationis diuise vere: et compositae false.

¶ **Generaliter:** Et sic diuisio est ordinatio partium in oratione fm̄ situm minus determinati et aptum.

¶ **Specialiter:** vt solum reperitur in oratione diuisa falsa. Et diffinitur sic. Diuisio est eorum que debent componi falsa diuisio et separatio.

¶ **Fallacia diuisionis.** Est idoneitas decipiendi proueniens ex materiali vnitate orationis compositae vere cum diuisa falsa. Et habet duos modos. ¶ **Primus.** Est quando eadem determinatio potest diuersimode idem determinabile determinare: vt quando coniunctio coniungit inter terminos vel inter propositiones: vel quando idem modus diuisionis determinat idem dictum vel pro se toto vel p̄ parte sui: et sic paralogisatur. Quaecumq̄ sunt duo et tria: sunt duo et sunt tria: sed quinq̄ sunt duo et tria: ergo quinq̄ sunt duo: et quinq̄ sunt tria. Minor est duplex: quia ista coniunctio et potest copulare p̄positiones simul: vt sic quinq̄ sunt duo: et quinq̄ sunt tria: et sic est vna ipothetica et falsa. Vel potest copulare inter terminos: vt quinq̄ sunt duo et tria: et valet tū quinq̄ sunt duo et tria simul sumpta. Sil'r bic omne qd̄ est in

possibile esse albū: impossibile est recipere albedinē: sed nigrū eē albus est impossibile: ergo nigrū recipere albedinē est impossibile/ minor etiā est duplex: scđm q̄ illud dictū albū esse nigrum pōt diuersimode determinari p̄ hunc modū impossibile. ¶ Scđs/ Qñ aliqua determinatio pōt determinare diuersa determinabilia. Vel qñ idem determinabile pōt determinari diuersis determinationibus: vt quocunq̄ vides aliquē percussum percussus est: sed vides oculo percussus: ergo oculo percussus est. Solutio minor est duplex/ qz vel ille obliquus oculo potest construi cū illo verbo vides. z sic est cōposita z vera. tm̄ valēs q̄ oculo vidisti illū qui percussus est/ vel ille ablatiuus oculo p̄struit cum illo p̄prio percussum/ z sic f̄cat instrumentū percussōis: z est diuisa z falsa/ tm̄ valens tu vides illum qui percussus est oculo tanq̄ instrumento percussionis.

¶ **Causa**

¶ **Apparentie.** Est illa materialis vnitas oōis p̄posita vere z diuise false. p̄pter quā credimus: q̄ sicut illa oratio est vera in sensu cōposito/ q̄ etiā sit vera in sensu diuiso cum tamen sit falsa.

¶ **Defectus:** Est diuersitas significatorū orōnis cōposite z diuise.

¶ **Composita:** In qua dictōnes z ptes ordinant scđs situm: scđm quem magis apte sunt ordinari/ et sub q̄ magis apprehenduntur ab intellectu.

¶ **Oratio**
dicatur h.

¶ **Diuisa** in q̄ ptes z dictōes nō ordinant/ sicut earū situs erigit z requirit/ verbi ḡfa ista ofo: quicq̄d viuit semper est potest esse composita vel diuisa. Quādo em̄ dictiones componantur sicut eorum natura z sit⁹ erigit/ erit composita vera/ vt quicquid viuit semper. h̄ est. Sed si dictiones ordinantur z non vniantur sicut eorum natura erigit: erit diuisa falsa/ vt quicquid viuit semper est. diuidendo hoc aduerbium semper: ab hoc verbo viuit: cui tamen proprie z conuenienter vnitur.

Accentus sic diffinitur. Est certa lex
z regula ad eleyandum vel deprimendum sillabam vniuscuiusq̄ dictionis. Vel scđm alios. Accentus est modus significatiuus proferēdi vel scribēdi dictionem incomplexam.

Accentus est triplex.

- ¶ **Gravis:** Est qui deprimit sillabam dictiōis: vt do minus q̄stum ad mediam sillabam.
- ¶ **Acutus:** Est qui acuit sillabam dictionis ⁊ eleuat: vt media istarū dictionū: natura statuta fortuna.
- ¶ **Circumflexus:** Est qui acuit ⁊ deprimit simul: vel qui incipit ab ymmo ⁊ p̄cedit in altum: ⁊ finaliter ten dit in ymmū: vt Hierusalem.

Dictionū ī pnūciatio ne accidūt quattuor

- ¶ **Cōtinuitas ⁊ interruptio:** omīs enī dictio incōpleta debet proferri ⁊ scribi continue: scz sine suarū litteraz vel sillabarum interruptione.
- ¶ **Tempus:** in pnūciatiōe suarū sillabarū: scz q̄ pro fertur longe vel breuiter: vnde ⁊ grāmatici dicunt lon gam sillabam habere duo tempora: ⁊ breuem habere vnum tempus.
- ¶ **Aspiratio** scribit̄ enī vel p̄fert̄: dictio seu sillaba ali q̄ cū aspiratiōe: aliq̄ sine ea: vt amo hamo.
- ¶ **Accentus** qui est modulatio vocis fm eleuationē vel depeffionē ipsius in eius diuersis partibus: ⁊ pe nes ista accidentia potest causari fallacia.

¶ **Fallacia accentus.** Est idoneitas decipiendi p̄ueniens ex materia: li vnitare dictiōis diuerse fm modum p̄ferendi diuersa significantis: ⁊ habet quattuor modos.

¶ **Primus:** Quā aliqua dictio significat plura: ⁊ vt signat vnū habet aliquā sillabam longā: ⁊ vt significat ali ud: habet sillabā breuē: ⁊ fit talis paralogismus: omīs populus est ar bor: gens est populus: ergo gens est arbor: vtraq; p̄missarū est du plex inq̄tū aliud significat hoc nomen populus: prout prima sillaba corripitur: quia gētem: ⁊ vt p̄ducitur etiā aliud quia arborē. Versus Populus est arbor: populus collectio gentis.

¶ **Secūds:** Quā aliqua dictio aspirata significat vnū: ⁊ non aspirata significat aliud: vnde sic paralogisatur: quicquid hamat homo capit: Katherina amat: ergo Katherina hamo capit. Solutio qd̄ nō valet: quia ⁊ iud significat ha mo cum aspiratione: ⁊ aliud sine aspiratione: ⁊ sic vtraq; p̄missarū est duplex.

¶ **Tertius:** Quā aliqua dictio regit̄ acuto accentu tanq; graui: ⁊ fm hoc paralogisat̄. Quoscunq; dignū est pendere dignum est penam pati: iustos viros dignū est pendere: ergo iustos viros di gnū est penam pati. Solutio: quia vtraq; p̄missarū est duplex: eo q̄ hec dictio pendere vt habet acutum accentum significat penam pati: ⁊ vt habet grauem accentum significat penam inferre. Versus. Pen do do penam: dum pendeo sussero penam.

¶ **Quartus:** Quando

aliq̄ vox p̄t esse vna dictio vel due: siue p̄t regi vno accentu vel duobus. ⁊ sc̄dm hoc fit talis palogismus. tu es qui es/ sed quies est requies/ ergo tu es requies. Solutio quia vtraq̄ p̄missarū est duplex eo q̄ quies potest eē vna dictio. ⁊ sic maior est falsa. ⁊ minor vera. v̄l potest esse due dictōes: tūc maior est vera. ⁊ minor falsa. Vel est in vna p̄missarū vna dictio. ⁊ in alia due dictiones. ⁊ sic non sequit̄: conclusio propter multiplex.

¶ **Causa.**

¶ **Apparentie.** Est illa materialis vnitatis dictōis plurarū significātis rōne cuius credit̄ q̄ sicut illa vox est materialiter vna: q̄ etiam habeat t̄m vnum accentum et vnum significatum.

¶ **Defectus.** Est diuersitas significatorum illius dictōis diuersē sc̄dm modum proferendi.

De fallacia figure dictionis que peccat penes multiplex fantasmicā.

¶ **Figura dictōis.** Est terminatio dictōis p̄ quā vna dictio p̄t alteri assimilari. Et hec silis terminatio p̄t eē vel in voce. vel in mō significādi/ vel etiā in significato.

¶ **Fallacia figure dictōis.** Est idoneitas decipiēdi. p̄ueniens ex eo q̄ aliqua dictio silis alteri dictōi in terminatōe videtur habere eundem modum significandi. Vel idē significatū/ cū t̄m nō habeat. Et eius sūt tres modi. ¶ **Primus.** Quā p̄pter vnitatē rei significate interpretamur eundē modū f̄candi aut supponēdi. vt sic arguendo. Quicquid est coloratum est album. sed plato est aīal coloratū. ergo plato est album. ibi p̄pter conuenientiā ⁊ vnitatē platonis ⁊ animalis in significato credimus. q̄ plato habeat eundem modum significandi. vt sicut animal est generis neutrius. ita ⁊ plato. ⁊ ad hunc reducuntur oīs palogismi peccantes penes variatōem suppositōis/ vt fortes ē hō: homo est species/ ergo socrates est sp̄s. quia homo in socrate est eadem res sicut socrates ⁊ credimus socratem ⁊ hominem habere eundem modum significandi. vt sicut homo significat quale quid. sic credim⁹ q̄ socrates significat quale quid. ¶ **Secundus.** Quando p̄pter vnitatem duarū dictionum in modo significandi creditur conueniētia in re significata. vel alterius modi significandi. ⁊ si mutatur res vnius predicamenti in rem alterius predicamenti. Vel modus vni⁹ in modum alterius. Vel res vnius speciei in rem alterius speciei. Sint exēpla. Quicquid heri fuisti hodie es/ beanus eri fuisti. ergo hodie beanus es/ non sequitur/ quia ibi. p̄pter similitudinē modi significan-

di illius distributiui quicquid: et illius cōcreti beanus qđ sumitur sub modo substantiæ: credit beanus scire substantiã: cū tñ sciat qualitã. Et sic mutat quid in quale. Itē: qñtoscumq; digitos heri habuisti hodie habes: sed digitos decē heri habuisti: qñ decē digitos hodie habes: supponēdo qđ medio tpe vnū digitū amisisses: non sequit̃: q̃a mutatur qñtitas; cōtinua in qñtitatē discretam: et sic res in specie in rē alterius sp̃ci. ¶ Terti⁹: qñ ppter puenientiã duarū dictionum in modo pferendi siue terminatione vocis: credimus cōuenientiã ipsarū in resignificata: vel in modo significãdi: vt videre et secare: imiliter terminantur: sed secare est agere: ergo videre est agere hic ppter similitudinem terminationē in voce: non sequitur identitas in significato. Similiter non sequitur: musa et poeta similitur terminant̃: sed musa est generis feminini: ergo poeta est generis feminini: hic propter similitudinē vocis creditur esse conuenientia modorum significãdi.

¶ Causa

Al pparentie: Est similis terminatio vnus dictiōis cū alia: ppter quã quis credit dictiones habere idem significatum: vel eundem modum significãdi. Defectus vel non existente: est diuersas significatorum vel modorum significãdi illarū dictionū in simili terminatione conuenientium.

Sequitur de fallacijs extra dictiōem

que sunt septem. Et primo de fallacia accidentis.

Accidens
capit tri-
plicate.

¶ Primo: p illo qđ dicit naturã accidentis: et vt dicitur cōtra substantiã: et hoc modo capit a Porphyrio: qui diffinit accidens dicens. Accidēs est qđ adest et abest pter subiecti corruptionem: vt albedo.

¶ Secūdo: p omni illo qđ est extra essentiã et naturã vel intellectū alicuius: et sic inferi⁹ dicit accidens superioris cū inferi⁹ nō est de essentiã superioris: s; potius econtra et sic capit primo Methaphis: cū dicit. Medicus non sanat hoīem sed callicam cui accidit esse hoīem.

¶ Terti⁹: magis cōiter p extraneo qđ extraneū alteri nō absolute: sed inq̃stum stat sub vno tertio: et sic nō solum inferius accidit superiori: sed etiã superius inferiori: vt si Socrates cōsideret sub illo attributo qđ est indiuiduū: tunc homo accidit Socrati inq̃stum Socrates stat sub illo attributo qđ est indiuiduū: vel intentione indiuidui: qz hō nō est indiuiduū: s; vniuersale.

R iij

In fallacia
accidentis
tria' requi-
runtur.

¶ **Causa**

¶ **Attributum:** est illud quod alicui attribuitur: vt maior extremitas que in premissis attribuitur medio.

¶ **Res subiecta:** est que primo subijcitur attributo actu vel aptitudine.